
 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 
 
 

Copia Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

 
DELIBERA N. 17 DEL 20-10-2023

 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI CUI AL COMMA 10 DELL'ART. 10 DEL
D.L. N. 8 DEL 18/01/1993, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 68 DEL 19/03/1993 E ISTITUZIONE
DELLE TARIFFE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO
SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA (SUE).
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 14:00 e seguenti, nella SEDE
COMUNALE, il COMMISSARIO STRAORDINARIO DOTT.SSA TERESA BURGIO, con i poteri
della Giunta Comunale a Lei conferiti con D.A. n. 368/S1 del 28/08/2023, con l’assistenza del
SEGRETARIO del Comune DOTT. LUIGI LAZZARO, ha adottato la seguente deliberazione.
  
Preliminarmente si dà lettura della proposta di deliberazione predisposta dal IV SETTORE con
Responsabile ARCH. GIOVANNA RITA LA VERDE sulla quale sono stati espressi i pareri previsti
dall’art.12 della L.R. 30/00.



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI CUI AL COMMA 10 DELL'ART. 10 DEL
D.L. N. 8 DEL 18/01/1993, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 68 DEL 19/03/1993 E ISTITUZIONE
DELLE TARIFFE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLO
SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA (SUE). 
 
 
PREMESSO:
- Che l’art. 10 comma 10 del D.L. n. 8 del 18/01/1993, convertito con modificazioni nella L. n. 68 del
19/03/1993, ha istituito i diritti di segreteria inerenti i provvedimenti edilizi ed urbanistici;
- Che con Deliberazione della G.M n. 64 del 17/07/2017, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 380/2001
recepito dalla L.R. n. 16/2016, è stato dato “Atto di indirizzo per costituzione dello Sportello Unico per
l’Edilizia (SUE)” presso il Comune di Campobello di Licata;
- Che con Deliberazione della G.M n. 54 del 30/05/2023 è stata approvata la “DISCIPLINA DI
ORGANIZZAZIONE E DI FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA
(SUE)” D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 come recepito con modifiche dalla L.R. 10 agosto 2016, n. 16,
stabilendo, altresì, che i diritti di segreteria, determinati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 118
del 27/11/1992, siano rivisti e aggiornati con le nuove tipologie di interventi edilizi nonché istituiti i
diritti tecnici di istruttoria che saranno applicati ai nuovi atti abilitativi con le modalità e secondo sarà
stabilito dal Consiglio Comunale;
CONSIDERATO:
- Che il SUE rappresenta l’unico punto di accesso per l’utente in relazione a tutte le vicende
amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l’intervento edilizio oggetto dello stesso;
- Che, inoltre, per l’incremento di competenze e di attività svolte, derivanti anche dal continuo evolversi
della disciplina giuridico-normativa di settore, il SUE sostiene specifici costi annessi allo svolgimento
dell’attività ordinaria e all’erogazione dei relativi servizi;
RILEVATO:
- Che le tariffe dei diritti di segreteria vigenti nel Comune di Campobello di Licata non sono aggiornate
dal 1992 come da Delibera di C.C. n. 118 del 27/11/1992 e che le stesse non inquadrano le nuove
procedure previste con l’introduzione del D.P.R. n. 380/2001, così come recepito dalla L.R. n. 16/2023;
RITENUTO OPPORTUNO:
- rideterminare gli importi dei diritti di segreteria in relazione alla complessità dei singoli atti e attività,
prevedendo una diversificazione degli importi, ampliando la casistica dei procedimenti da assoggettare
al versamento dei diritti di segreteria, e ciò in coerenza all’evoluzione normativa;
- provvedere a all’istituzione dei diritti di istruttoria per il SUE, quali proventi per l’espletamento delle
pratiche che, connesse o meno al rilascio di atti o provvedimenti autorizzatori, rimangono comunque
correlate a servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i quali l’Ente è tento ad impegnare risorse
considerevoli in ordine a mezzi, personale e strumentazioni;
VISTA l’allegata tabella “A” circa l’elencazione dei procedimenti di competenza del SUE, da
assoggettare ai diritti tecnici di istruttoria e di segreteria, con relativa modulazione e quantificazione
dell’importo degli stessi;
VISTO che l'attività amministrativa di determinazione dei suddetti oneri rientra nella competenza del
Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;
CONSIDERATO:
- Che al fine di aggiornare i diritti di segreteria  si è proceduto dal calcolo delle variazioni percentuali tra
gli indici dei prezzi al consumo rilevati dall’ISTAT che, a tal proposito, mette a disposizione “Rivaluta”
un servizio gratuito on-line per il calcolo rapido delle rivalutazioni monetarie in base all'indice dei prezzi
al consumo per le famiglie di operai e impiegati nel quale basta inserire il  mese di inizio e fine periodo a
cui fa riferimento la rivalutazione e la somma da rivalutare (in euro o lire);
VISTI:
il D.Lgs. n° 267/2000;
il D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;;



l’Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana;
lo Statuto comunale;
il D.P.R. 30 giugno 2001, n. 380;
la Legge Regionale 10/08/2016, n. 16;
l’ordinamento degli Enti Locali;
il Regolamento Edilizio;
la “DISCIPLINA DI ORGANIZZAZIONE E DI FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO UNICO
PER L’EDILIZIA (SUE)”
Per i motivi che precedono si PROPONE al

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
- di applicare l’aggiornamento dei diritti di segreteria e istituire e approvare i diritti tecnici d’istruttoria,
appositamente determinati per le pratiche di competenza del SUE (All. A);
- di considerare l’All. “A” predisposto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- per come già stabilito all’art. 15 comma 3 “DISCIPLINA DI ORGANIZZAZIONE E DI
FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA (SUE)” che i diritti tecnici
d’istruttoria ed i diritti di segreteria vengano versati all’atto della presentazione dell’istanza, ad
eccezione dei casi previsti in tabella;
- di stabilire le seguenti modalità di riscossione dei diritti:
tramite bonifico alle seguenti coordinate bancarie IT 46 S 02008 83070 000300684965;

tramite bollettino di c.c.p. n. 12127924
intestato al Comune di Campobello di Licata- Servizio di Tesoreria;

- di stabilire, altresì, che:
la mancanza del versamento dei diritti di segreteria o istruttori comporterà l’irricevibilità
dell’istanza con conseguente sospensione dell’iter procedurale;
tali oneri non saranno rimborsabili anche nel caso di parere contrario o rinuncia all’intervento per
cui, ove l’interessato dovesse reiterare la richiesta, il versamento dovrà essere ripetuto, ad
eccezione delle ipotesi di rigetto per improcedibilità (in tal caso sarà ritenuto valido l’originario
versamento);
di incamerare i proventi derivanti dall’approvazione del presente provvedimento nel caso dei
diritti di segreteria nei capitoli di bilancio comunale attualmente istituiti mentre, per i diritti
tecnici di istruttoria, da istituire appositamente, demandando tale attività al Responsabile
dell’Area Finanziaria;
che le somme incamerate per i diritti di istruttoria potranno essere utilizzate per le attività e la
gestione del IV Settore- EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA – SUE – LAVORI PUBBLICI
– MANUTENZIONI – PATRIMONIO – VERDE E PARCHI - SERVIZIO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE (acquisto materiali di consumo, attrezzature e arredi, hardware e software,
ecc.);

- di dare atto che:
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o minor entrata;

gli interventi edilizi aventi ad oggetto solo l’esecuzione per l’abbattimento delle barriere
architettoniche sono esentati dal pagamento dei diritti, come stabilito dall’art. 2 comma 60 della
L. n. 662/1996;
si procederà a determinare l’aggiornamento biennale degli importi dei “diritti di segreteria” e dei
”diritti di istruttoria”, in base alla percentuale di variazione degli indici ISTAT dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati, previsto dall’art. 10 comma 10 del D.L. n. 8 del
18/01/1993 e ss.mm.ii., come integrato dall’art. 2 comma 60 della L. n.662/1996, demandando
tale compito al Responsabile del IV Settore, che provvederà direttamente con propria
determinazione trattandosi di attività vincolata;
resta a carico dell’interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di
leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, a favore degli altri enti o uffici coinvolti
nel procedimento, secondo tariffari e modalità;
le disposizioni di cui al presente provvedimento entrano in vigore ad intervenuta esecutività della
deliberazione di approvazione;
di quanto stabilito con il presente atto verrà data ampia pubblicità e diffusione anche per via
telematica attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;

di stabilire che quanto disposto con il presente provvedimento annulli qualsiasi atto in contrasto;



- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra
esposta.
Data 16-10-2023
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
ARCH. GIOVANNA RITA LA VERDE

 
 Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta di deliberazione sopra
esposta.
Data 18-10-2023
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta di deliberazione;
VISTI i relativi pareri espressi dai Responsabili dei Settori;
VISTE le vigenti disposizioni di legge;
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese;
   

DELIBERA
  

DI APPROVARE la sopra citata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta.
 
Successivamente
 

DICHIARA
 

La presente di immediata esecuzione.
 

 
 

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. LUIGI LAZZARO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to DOTT.SSA TERESA BURGIO

 
 


